ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND -TNMT

             Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2022

V/v khẩn trương xác minh, làm rõ

các thông tin đối với nội dung

Báo Người Lao động phản ánh

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- UBND xã Bình Hải.

Xét đề nghị của Phòng Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số 147/BC-

TNMT ngày 01/8/2022 về việc kiểm tra, xử lý đối với thông tin phản ánh của

Báo Người Lao động. Để có đầy đủ cơ sở, thông tin phúc đáp lại nội dung Báo

Người Lao động phản ánh và xử lý vi phạm hành chính (nếu có), UBND huyện

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Chủ tịch UBND xã Bình Hải

Khẩn trương xác minh, làm rõ các thông tin và thực hiện các nhiệm vụ đã

được UBND huyện giao tại Công văn số 1870/UBND-TNMT ngày 05/7/2022

của UBND huyện về việc kiểm tra, xử lý đối với thông tin phản ánh của Báo

Người Lao động (ngày 04/7/2022), báo cáo kết quả thực hiện và cung cấp các tài

liệu sau:

- Báo cáo tình hình thực hiện các biện pháp đình chỉ, vân động và xử lý vi

phạm hành chính (nếu có).

- Cung cấp các hồ sơ, tài liệu liên quan để chứng minh tính hợp pháp của

HTX Nông nghiệp hữu cơ và Du lịch cộng đồng Bình Hải trong quá trình triển

khai thực hiện Dự án vườn hành, tỏi sinh thái để làm du lịch cộng đồng trải

nghiệm trồng hành tỏi sạch.

- Cung cấp các giấy tờ, tài liệu về nguồn gốc, quá trình sử dụng của các

thửa đất tại vị trí HTX Nông nghiệp hữu cơ và Du lịch cộng đồng Bình Hải xây

dựng dự án vườn hành, tỏi sinh thái để làm du lịch cộng đồng trải nghiệm trồng

hành tỏi sạch, giúp địa phương phát triển du lịch cộng đồng (hộ gia đình, cá

nhân hợp pháp là ai; có GCN QSD đất, hay giấy tờ gì khác hay không?)

- Xác định vị trí thực hiện dự án có nằm trong hành lang bảo vệ bờ biển

hay không.?

Trên cơ sở tài liệu thu thập được, Chủ tịch UBND xã Bình Hải có trách

nhiệm xác định HTX Nông nghiệp hữu cơ và Du lịch cộng đồng Bình Hải có

đảm bảo điều kiện để triển khai thực hiện dự án chưa? Trường hợp chưa đảm

bảo thì khẩn trương kiểm tra hiện trường và đình chỉ thi công, lập hồ sơ xử lý vi

phạm hành chính, đồng thời yêu cầu đơn vị khắc phục những công trình đã xây

dựng (nếu có), .

Hoàn thành các nội dung nêu trên và báo cáo UBND huyện chậm nhất

ngày 10/8/2022.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường trên cơ sở kết quả kiểm tra, làm việc

với các cơ quan, đơn vị có liên quan và hồ sơ, tài liệu do Chủ tịch UBND xã

Bình Hải cung cấp tham mưu UBND huyện phúc đáp lại nội dung Báo Người

Lao động phản ánh và đề xuất biện pháp xử lý theo đúng quy định. Thời gian

hoàn thành trước ngày 15/8/2022.

 Trường hợp cần thiết tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện thành lập

đoàn kiểm tra (gồm các cơ quan: Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế và Hạ tầng,

Tài chính – Kế hoạch, đại diện đơn vị chức năng của Ban Quản lý KKT Dung

Quất,…) để rà soát, xử lý và tham mưu định hướng chỉ đạo giải quyết vụ việc

theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện

nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy (báo cáo);

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Cơ quan Kiểm tra – Ttra;

- Phòng: KT&HT, Tư pháp,  Tài chinh- KH;

- Đảng ủy xã Bình Hải;

- VPH: C, PCVP, CVTNMT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2022-08-01T20:23:37+0700

		2022-08-02T08:43:12+0700

		2022-08-02T08:43:12+0700

		2022-08-02T08:43:12+0700

		2022-08-02T08:43:12+0700